III. Sphendosthlaucus autem monuit suos, ut  
denuo Martis aleam experirentur, vel victoria sa-  
lutem quæsituri, vel honestam mortem calamitosæ  
vitæ prælaturi. Ea sententia populo probata, postri-  
die mori non recusantes, cum Romanis congre-  
diuntur, ac diu nunc his nunc illis vincuntibus,  
imperator qui loci angustias hostibus subsidio esse  
animadverterat, in quibus sui conferti irruere non  
possent, duces monuit ut cohortes paulatim reced-  
endo in planitiem subducerent. Quod cum fieret.  
Barbari opinati Romanos metu fugere, cum cla-  
more sunt insecuti. Cum in patentiore campum  
ventum esset, imperator tesseram dedit Romanis  
ut se converterent: et pugna atrocissima orta,  
Bardam Sclerum magistrum cum suis cohortibus  
ad intercludendum Barbaris aditum urbis, aman-  
davit. Cum diu victoria anceps læset, Romani di-  
vinitus adjuti esse perhibentur. Nam et procellam  
Scytharum facies verberasse, et quemdam in equo  
a multis visum, qui Romanos defenderet, et Bar-  
barorum phalanges conturbaret. Eo porro die  
memoria sancti Theodori magistri militum, insignis  
martyris celebrabatur. Scythæ igitur in fugam com-  
pulsæ urbem versus fugiebant, qua cum intrare  
non possent, a Sclero interclusi, in suburbia dis-  
persi cæduntur, et a se invicem opprimuntur et  
facile iniri queat. Reliqui omnes vulneribus affecti  
fuerunt. Theodorum porro magistrum militum  
Romanis contra Barbaros auxilio fuisse, ex eo  
cognitum est. Muliercula quædam Byzantia, reli-

giosa et modesta, pridie illius pugne in somnis sanctam Deiparam **¶** 14 procedere cum magno comitatu videre visa est, ac dicere : *Domine Theodore, meus, et ius Jognnes gravia sustinet : propere igitur illi opem ferto.* Id somnium illa quibusdam aperuit, qui die notato compererunt, id pridie postremæ pugne contigisse. Imperator vero ut martyri pro navata opera gratiam referret, elegantissimum ei templum Euchaniæ sive Euchaite struxit, vetere diruto, in quo corpus ejus multis certaminibus defunctum repositum erat, et urbem, vetere nomine abolito, Theodoropolim appellavit. At barbarus Sphendostlavus undique desperatus, per legatos veniam ab imperatore petiit, ac domum redeundi facultatem, et locum inter Romanorum fœderatos et liberum Tauroscythis in Romanorum provinciis commercium. Quæcum imperator omnia concessisset, Splendostlavus ipse eum adiit, orans ut cum Patzinacis ageret, ut Russis domum redituris per suam provinciam transitum darent. Imperator cum et hoc et belli societatem, atque illud etiam ab eis petiisset, ne Istro trajecto Bulgariam vastarent : Patzinacæ cæteris assensi transitum Russorum dutaxat negarunt.